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VALORES EM UNIDADES DE REAL

RECEITA

RECEITAS ORGAMENTARIAS

PREVISAO INICIAL

PREVISAO ATUALIZADA

RECEITAS REALIZADAS

SALDO

RECEITAS CORRENTES

Receitas Tributéarias
Impostos
Taxas
Contribuicdes de Melhoria

Receitas de Contribui¢des
Contribuigdes Sociais
Contribuices de Intervengdo no Dominio Econdmico
Cont. Entidades Privadas de Servigo Social Formagao Profis.

Receita Patrimonial
Exploracéo do Patrimdnio Imobiliério do Estado
Valores Mobiliarios
Delegacéo de Servicos Publicos
Exploracéo de Recursos Naturais
Exploracéo do Patrimdnio Intangivel
Cesséo de Direitos
Demais Receitas Patrimoniais

Receita Agropecuaria

Receita Industrial

Receitas de Servigos
Servicos Administrativos e Comerciais Gerais
Servicos e Atividades Referentes & Navegacéo e ao Transporte
Servicos e Atividades Referentes & Satde
Servigos e Atividades Financeiras
Outros Servigos

Transferéncias Correntes

Outras Receitas Correntes
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais
Indenizages, Restituicdes e Ressarcimentos
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patriménio Publico
Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital
Demais Receitas Correntes

RECEITAS DE CAPITAL

Operagdes de Crédito
Operagoes de Crédito Internas
Operagoes de Crédito Externas

Alienacédo de Bens
Alienacéo de Bens Méveis
Alienacéo de Bens Iméveis
Alienacéo de Bens Intangiveis

Amortizacdo de Empréstimos

Transferéncias de Capital

19.247.762,00
19.247.762,00
19.247.762,00

19.247.762,00
19.247.762,00
19.247.762,00

8.904.057,02
8.890.614,49
8.890.614,49

13.442,53
13.442,53

-10.343.704,98
-10.357.147,51
-10.357.147,51

13.442,53
13.442,53
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RECEITA

RECEITAS ORGAMENTARIAS PREVISAO INICIAL PREVISAO ATUALIZADA RECEITAS REALIZADAS SALDO

Outras Receitas de Capital - - - -
Integralizagdo do Capital Social - - - -
Resultado do Banco Central do Brasil - - - -
Remuneragéo das Disponibilidades do Tesouro Nacional - - - -
Resgate de Titulos do Tesouro Nacional - - - -
Demais Receitas de Capital - - - -

SUBTOTAL DE RECEITAS 19.247.762,00 19.247.762,00 8.904.057,02 -10.343.704,98
REFINANCIAMENTO - - - -

Operagdes de Crédito Internas - - - -

Mobiliaria - - - -
Contratual - - - -
Operagdes de Crédito Externas - - - -
Mobiliaria - - - -
Contratual - - - -

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO

19.247.762,00

19.247.762,00

8.904.057,02

-10.343.704,98

DEFICIT

53.544.736,56

53.544.736,56

TOTAL

19.247.762,00

19.247.762,00

62.448.793,58

43.201.031,58

CREDITOS ADICIONAIS ABERTOS
Superavit Financeiro
Excesso de Arrecadacéo
Créditos Cancelados

13.149.843,00

13.149.843,00

-13.149.843,00

DESPESA

DESPESAS ORGCAMENTARIAS

DOTAGAO INICIAL

DOTAGAO ATUALIZADA

DESPESAS EMPENHADAS

DESPESAS LIQUIDADAS

DESPESAS PAGAS

SALDO DA DOTAGAO

DESPESAS CORRENTES
Pessoal e Encargos Sociais
Juros e Encargos da Divida
Outras Despesas Correntes

DESPESAS DE CAPITAL
Investimentos
Inversdes Financeiras
Amortizagéo da Divida

RESERVA DE CONTINGENCIA

245.810.736,00
27.934.942,00

217.875.794,00
27.460.362,00
27.460.362,00

258.960.579,00
40.990.456,00

217.970.123,00
27.460.362,00
27.460.362,00

62.442.861,97
33.065.617,82

29.377.244,15
5.931,61
5.931,61

38.579.793,94
21.638.145,81

16.941.648,13

31.617.466,25
15.748.281,28

15.869.184,97

196.517.717,03
7.924.838,18

188.592.878,85
27.454.430,39
27.454.430,39

SUBTOTAL DAS DESPESAS

273.271.098,00

286.420.941,00

62.448.793,58

38.579.793,94

31.617.466,25

223.972.147,42

AMORTIZACAO DA DIiVIDA / REFINANCIAMENTO
Amortizacdo da Divida Interna
Divida Mobiliaria
Outras Dividas
Amortizacdo da Divida Externa
Divida Mobiliaria
Outras Dividas

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO

273.271.098,00

286.420.941,00

62.448.793,58

38.579.793,94

31.617.466,25

223.972.147,42
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DESPESA

DESPESAS ORGCAMENTARIAS

DOTAGAO INICIAL

DOTAGAO ATUALIZADA

DESPESAS EMPENHADAS

DESPESAS LIQUIDADAS

DESPESAS PAGAS

SALDO DA DOTAGAO

TOTAL

273.271.098,00 286.420.941,00

62.448.793,58

38.579.793,94

31.617.466,25

223.972.147,42

ANEXO 1 - DEMONSTRATIVO DE EXECUGAO DOS RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS

DESPESAS ORCAMENTARIAS INSCRITOS EN EXERCICIOS DT N a0 LIQUIDADOS PAGOS CANCELADOS SALDO
ANTERIOR
DESPESAS CORRENTES 10.840.161,90 18.272.183,95 8.237.307,39 8.233.182,39 497.000,24 20.382.163,22
Pessoal e Encargos Sociais 894.499,28 482.328,38 62.385,80 62.385,80 - 1.314.441,86
Juros e Encargos da Divida - - - - - -
Outras Despesas Correntes 9.945.662,62 17.789.855,57 8.174.921,59 8.170.796,59 497.000,24 19.067.721,36
DESPESAS DE CAPITAL 30.958.861,41 44.028.248,82 22.430.277,45 18.908.999,71 1.060.000,00 55.018.110,52
Investimentos 30.958.861,41 44.028.248,82 22.430.277,45 18.908.999,71 1.060.000,00 55.018.110,52
Inversdes Financeiras - - - - - -
Amortizagdo da Divida - - - - - -
TOTAL 41.799.023,31 62.300.432,77 30.667.584,84 27.142.182,10 1.557.000,24 75.400.273,74
ANEXO 2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUGAO RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NAO PROCESSADOS LIQUIDADOS
DESPESAS ORGAMENTARIAS INSCRITOS EM EXERCICIOS INSCRIE?(EggigﬁODENPrEZRFOM:RO PO PAGOS CANCELADOS SALDO
ANTERIORES
DESPESAS CORRENTES 8.042.042,56 3.518.639,75 2.814.869,97 5.328,73 8.740.483,61
Pessoal e Encargos Sociais 500.153,59 2.477.670,40 1.776.556,25 - 1.201.267,74
Juros e Encargos da Divida - - - - -
Outras Despesas Correntes 7.541.888,97 1.040.969,35 1.038.313,72 5.328,73 7.539.215,87
DESPESAS DE CAPITAL - 3.235.344,30 3.235.344,30 - -
Investimentos - 3.235.344,30 3.235.344,30 - -
Inversdes Financeiras - - - - -
Amortizagdo da Divida - - - - -
TOTAL 8.042.042,56 6.753.984,05 6.050.214,27 5.328,73 8.740.483,61




