



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

TITULO	BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - TODOS OS ORÇAMENTOS	EXERCICIO 2025	PERÍODO 2º TRIMESTRE (FECHADO)
SUBTITULO	58000 - MINISTÉRIO DA PESCA E AQUICULTURA (SUPERIOR) - ADMINISTRAÇÃO DIRETA	EMISSAO 21/07/2025	PAGINA 1
ÓRGÃO SUPERIOR	58000 - MINISTÉRIO DA PESCA E AQUICULTURA	VALORES EM UNIDADES DE REAL	

RECEITA					
RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO	
RECEITAS CORRENTES					
Receitas Tributárias	19.247.762,00	19.247.762,00	8.904.057,02	-10.343.704,98	
Impostos	19.247.762,00	19.247.762,00	8.890.614,49	-10.357.147,51	
Taxes	19.247.762,00	19.247.762,00	8.890.614,49	-10.357.147,51	
Contribuições de Melhoria	-	-	-	-	
Receitas de Contribuições	-	-	-	-	
Contribuições Sociais	-	-	-	-	
Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico	-	-	-	-	
Cont. Entidades Privadas de Serviço Social Formação Profis.	-	-	-	-	
Receita Patrimonial	-	-	13.442,53	13.442,53	
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	-	-	13.442,53	13.442,53	
Valores Mobiliários	-	-	-	-	
Delegação de Serviços Públicos	-	-	-	-	
Exploração de Recursos Naturais	-	-	-	-	
Exploração do Patrimônio Intangível	-	-	-	-	
Cessão de Direitos	-	-	-	-	
Demais Receitas Patrimoniais	-	-	-	-	
Receita Agropecuária	-	-	-	-	
Receita Industrial	-	-	-	-	
Receitas de Serviços	-	-	-	-	
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	-	-	-	-	
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	-	-	-	-	
Serviços e Atividades Referentes à Saúde	-	-	-	-	
Serviços e Atividades Financeiras	-	-	-	-	
Outros Serviços	-	-	-	-	
Transferências Correntes	-	-	-	-	
Outras Receitas Correntes	-	-	-	-	
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	-	-	-	-	
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	-	-	-	-	
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público	-	-	-	-	
Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital	-	-	-	-	
Demais Receitas Correntes	-	-	-	-	
RECEITAS DE CAPITAL					
Operações de Crédito	-	-	-	-	
Operações de Crédito Internas	-	-	-	-	
Operações de Crédito Externas	-	-	-	-	
Alienação de Bens	-	-	-	-	
Alienação de Bens Móveis	-	-	-	-	
Alienação de Bens Imóveis	-	-	-	-	
Alienação de Bens Intangíveis	-	-	-	-	
Amortização de Empréstimos	-	-	-	-	
Transferências de Capital	-	-	-	-	



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

TITULO	BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - TODOS OS ORÇAMENTOS	EXERCICIO	2025	PERÍODO	2º TRIMESTRE (FECHADO)
SUBTITULO	58000 - MINISTÉRIO DA PESCA E AQUICULTURA (SUPERIOR) - ADMINISTRAÇÃO DIRETA	EMISSAO	21/07/2025	PAGINA	2
ÓRGÃO SUPERIOR	58000 - MINISTÉRIO DA PESCA E AQUICULTURA	VALORES EM UNIDADES DE REAL			

RECEITA					
RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO	
Outras Receitas de Capital					
Integralização do Capital Social	-	-	-	-	-
Resultado do Banco Central do Brasil	-	-	-	-	-
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro Nacional	-	-	-	-	-
Resgate de Títulos do Tesouro Nacional	-	-	-	-	-
Demais Receitas de Capital	-	-	-	-	-
SUBTOTAL DE RECEITAS	19.247.762,00	19.247.762,00	8.904.057,02	-10.343.704,98	
REFINANCIAMENTO					
Operações de Crédito Internas					
Mobilária	-	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-	-
Operações de Crédito Externas					
Mobilária	-	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-	-
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO	19.247.762,00	19.247.762,00	8.904.057,02	-10.343.704,98	
DEFICIT				53.544.736,56	53.544.736,56
TOTAL	19.247.762,00	19.247.762,00	62.448.793,58	43.201.031,58	
CRÉDITOS ADICIONAIS ABERTOS					-13.149.843,00
Superavit Financeiro					-
Excesso de Arrecadação					-
Créditos Cancelados			13.149.843,00		-
			13.149.843,00		-

DESPESA						
DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DA DOTAÇÃO
DESPESAS CORRENTES						
Pessoal e Encargos Sociais	245.810.736,00	258.960.579,00	62.442.861,97	38.579.793,94	31.617.466,25	196.517.717,03
Juros e Encargos da Dívida	27.934.942,00	40.990.456,00	33.065.617,82	21.638.145,81	15.748.281,28	7.924.838,18
Outras Despesas Correntes	217.875.794,00	217.970.123,00	29.377.244,15	16.941.648,13	15.869.184,97	188.592.878,85
DESPESAS DE CAPITAL						
Investimentos	27.460.362,00	27.460.362,00	5.931,61			27.454.430,39
Inversões Financeiras	27.460.362,00	27.460.362,00	5.931,61			27.454.430,39
Amortização da Dívida	-	-	-	-	-	-
RESERVA DE CONTINGÊNCIA						-
SUBTOTAL DAS DESPESAS	273.271.098,00	286.420.941,00	62.448.793,58	38.579.793,94	31.617.466,25	223.972.147,42
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO						
Amortização da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO	273.271.098,00	286.420.941,00	62.448.793,58	38.579.793,94	31.617.466,25	223.972.147,42



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

TITULO	BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - TODOS OS ORÇAMENTOS	EXERCICIO 2025	PERÍODO 2º TRIMESTRE (FECHADO)
SUBTITULO	58000 - MINISTÉRIO DA PESCA E AQUICULTURA (SUPERIOR) - ADMINISTRAÇÃO DIRETA	EMISSAO 21/07/2025	PAGINA 3
ÓRGÃO SUPERIOR	58000 - MINISTÉRIO DA PESCA E AQUICULTURA	VALORES EM UNIDADES DE REAL	

DESPESA

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DA DOTAÇÃO
TOTAL	273.271.098,00	286.420.941,00	62.448.793,58	38.579.793,94	31.617.466,25	223.972.147,42

ANEXO 1 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	INSCRITOS EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	LIQUIDADOS	PAGOS	CANCELADOS	SALDO
DESPESAS CORRENTES						
Pessoal e Encargos Sociais	10.840.161,90	894.499,28	18.272.183,95	8.237.307,39	8.233.182,39	497.000,24
Juros e Encargos da Dívida			482.328,38	62.385,80	62.385,80	-
Outras Despesas Correntes	9.945.662,62		17.789.855,57	8.174.921,59	8.170.796,59	497.000,24
DESPESAS DE CAPITAL			30.958.861,41	44.028.248,82	22.430.277,45	18.908.999,71
Investimentos		30.958.861,41		44.028.248,82	22.430.277,45	18.908.999,71
Inversões Financeiras				-	-	1.060.000,00
Amortização da Dívida				-	-	55.018.110,52
TOTAL	41.799.023,31	62.300.432,77		30.667.584,84	27.142.182,10	1.557.000,24
						75.400.273,74

ANEXO 2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	INSCRITOS EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	PAGOS	CANCELADOS	SALDO
DESPESAS CORRENTES					
Pessoal e Encargos Sociais	8.042.042,56	500.153,59	3.518.639,75	2.814.869,97	5.328,73
Juros e Encargos da Dívida		-	2.477.670,40	1.776.556,25	-
Outras Despesas Correntes	7.541.888,97		1.040.969,35	1.038.313,72	5.328,73
DESPESAS DE CAPITAL			3.235.344,30	3.235.344,30	-
Investimentos	-		3.235.344,30	3.235.344,30	-
Inversões Financeiras	-		-	-	-
Amortização da Dívida	-		-	-	-
TOTAL	8.042.042,56	6.753.984,05	6.050.214,27	5.328,73	8.740.483,61